gibi çekişmeli siyaset ortamından uzaklaşıp daha sakin bir hayat sürdürmeyi tercih

edenler de olmuştur. Bu kişilerin bir kısmı kültür ve ilim açısından yüksek mertebelere

ulaşmıştır. İbn İyâs olarak bilinen ve Bedâi‘u’z-Zuhûr Fî Vekâi‘i’z-Zuhûr yazarı Ebu’l-

Berekât Muhammed b. Ahmed el-Hanefî (v. 930/1524) bunlardan biridir. 18

Vakıflar

Memlükler döneminde vakıflar, devletin ekonomik yükünü azaltacak derecede

büyük bir yayılma göstermiştir. 649/1251 yılında devlet ekonomik açıdan zayıflayınca

vakıflardan borç almıştır. Vakıflar bu dönemde öyle yaygınlaşmıştır ki, her şeyi kapsar

hale gelmiştir. Bu durum vakıfları dönem hâkimlerinin hedefi haline getirmiştir. Hatta

herhangi bir dini merciden fetva almaksızın vakıfları kendi amaçları doğrultusunda

Bu dönemde farklı alanlarda birçok âlimin yıldızı parlamıştır; Lisânu’l-‘Arab’ın

müellifi İbn Manzûr (v. 711/1311) ve nahiv âlimi Ebû Hayyân el-Endelusî (v.

745/1344) bunlardan sadece ikisidir.32

4.3.1. Eğitim ve Öğretim Müesseseleri

4.3.1.1. Mektep ve Medreseler

İslâm eğitim ve öğretim tarihinin en önemli kurumu olan medrese, Memlükler

zamanında parlak bir dönem yaşamıştır. Memlükler Devleti topraklarında, Eyyûbîler

zamanından itibaren çok sayıda medrese bulunmaktaydı.

Kâbûnî’den, fıkıh bilgisini el-Burhân b. Hatîbi ‘Azra ve eş-Şemsu’l-Bermâvî ve eş-

Şemsu’l-Kefîrî’den almıştır.50

(828/1425) yılında Kâhire’ye gitmiş ve ilimle meşgul olmuş51 ve nihayet en-

Necm b. Haccî tarafından Safad şehrinin sır kâtipliği52 görevine getirilmiştir.

Sonrasında Safad’a kadı olarak tayin edilmiş ve bu iki görev başına getirilmesi birkaç

defa tekrarlanmıştır. Safad’dan sonra el-Behâ’ b. Haccî’nin yerine niyabeten Şam kadısı

olarak tayin edilmiş ve (847/1444) yılında daha önce Tarâblus ve Halep’te olduğu gibi

bu görevi tek başına üstlenmiştir.53 Kardeşi Burhânuddîn el-Minha Fî Tadmîni’l-Milha

kasidesinde kendisini övmüştür.54 En-Nazmu’l-Hasen ile en-Nevevînin Minhâc’ını

manzum hale getirmiştir.55

Uzunca bir süre kadılıktan uzak kalmış ve (880/1476) yılının rebiülahir ayında

74 yaşında Sâlihiyye’de56 vefat etmiş57 ve Kasyun dağının eteklerinde defnedilmiştir.58

1.2.2. Kardeşi Burhânuddîn

Tam adı Bahâuddîn Muhammed b. Yûsuf b. Ahmed el-Bâûnî es-Sâlihî eş-Şâfi‘i

(d. 857/1453).59 Şam’ın Sâlihiyye köyünde doğmuştur.60

50 Daha fazla bilgi için bkz. es-Sehâvî, a.g.e. X, s. 298.
51 Es-Sehâvî, Ed-Davu’l-Lâmi‘, X, s. 298.
52 Bazı İslam devletlerinde başlıca görevi hükümdarın özel kâtipliği olan memur, Memlükler'de Divan-ı

İnşa başkanı. Fâtih Yahya Ayaz, “Sır Kâtibi“, DİA, XXXVII, s.

Behcetü’l-Huld Fî Nushi’l-Veled63 ve el-Lemhatu’l-Eşrefiyye Ve’l-Behcetu’s-Seniyye.64

Ayrıca Ahmed b. Muhammed b. Ahmed el-Bâûnî’nin Ferâidü’s-Sülûk Fî Târihi’l-

Hulefâi ve’l-Mülûk’üne el-İşâratu’l-Vefiyye İle’l-Hasâisi’l-Eşrefiyye adında bir zeyl65

yazmıştır.66

(v. 910/1504) yılında67 Ramazan ayında vefat etmiştir.68

1.2.3. Amcası Şemsuddîn

Tam adı Muhammed b. Ahmed b. Nâsır b. Halîfe b. Ferah b. Abdullah b.

Abdurrahman eş-Şems b. eş-Şihâb el-Bâûnî ed-Dimeşkî eş-Şâfi‘î (776-871/1374-

1466)dir.

Hafızlığın yanı sıra el-Minhâc-ı ezberlemiş, Fıkıh ve hadis eğitimi almıştır.

Fıkıh ilmini babası, eş-Şihâbu’l-Gazzî, eş-Şemsu’l-Kefîrî ve daha başkaca hocalardan

almıştır, Hadis İlmini ise eş-Şems Muhammed b. Muhammed b. Ali b. Hattâb, Âişe

Binti İbni Abdulhâdî’den almıştır.

es-Sîretu’n-Nebeviyye eserini recez vezninde nazmetmiştir. 70 Tahmîsu Kasîdeti İbni

Zureyk,71 el-Eşref Bersbay (אي×øóÖ) dönemine kadar Mısır’a hükümdarlık eden sultan ve

emirleri recez vezninde nazmettiği eseridir.72 Ayrıca birçok hadis eserini kendi el

yazısıyla yazmıştır.73

(871/1467) yılında Şam’da vefat etmiştir.74

1.2.4. Amcası Burhânuddîn

Tam adı İbrâhîm b. Ahmed b. Nâsir b. Halîfe b. Ferah b. Abdullah b. Yahya b.

Abdurrahman el-Burhân Ebu İshâk b. eş-Şihâb Ebi’l-‘Abbâs el-Makdisî en-Nâsirî el-

Bâûnî ed-Dimeşkî es-Sâlihî eş-Şâfi‘î (777-870/1376-1465)dir.75 (777/1376) senesinin

Ramazan ayında Safed şehrinde doğmuştur. 76

Erken yaşlarda hafızlık eğitimi görmüş ve eş-Şihâb Ahmed b. Hasan el-Fere‘nî

den icazetini almıştır. Buluğ çağı yaklaştığında babası ile Şam’a gitmiş ve orada Fıkıh,

Edebiyat ve daha pek çok alanda eğitim görmüştür.

Kesin bir tarih bilinmemekle birlikte h.

hicri 896 (m. 1490) yılında evlenmiştir. Bu evlilikten Abdülvehhab (d. 896/1490)

adında bir erkek ve Bereke (d. 899/1493) adında bir kız çocuk dünyaya gelmiştir.86

El-Bâûniyye Hz. Peygamberin mevlidine teberruken El-Mevridu’l-Ehna Fi’l-

Mevlidi’l-Esna eserinde eşi ve çocuklarının nesebini zikretmiştir.87

El-Bâûniyye daha sonra oğlu adına nakîbüleşraflık88 talebinde bulunmak

amacıyla oğlu ile birlikte (919/1514) yılında Mısır’a seyahat etmeye karar vermiştir.89

Tam o sırada Mısır’da Dîvânu’l-İnşa sorumlusu olan Mahmud b. Eca el-Halebî

(854/1450-925/1519)90 Şam’da bulunuyordu ve el-Bâûniyye’nin oğlu ile Mısır’a yaptığı

yolculuğa o da eşlik etmiştir.91

Bu yolculuk esnasında başlarına talihsiz bir olay gelmiştir ve şairimizin 12 eseri
çalınmıştır.92 Mısır’a vardıklarında ise el-Halebî onlarla bizzat ilgilenmiş ve evinde

Sehavî’ye (v. 902/1497)101 ait el-kavlu’l-Bedî‘ fi’s-Salati ‘Ala’l-Habibi’ş-Şefî‘ eserinin

bazı bölümlerini recez vezninde manzum hale getirmiştir. Bir müddet Kâhire’de kalmış

ve nihayet (921/1516) yılında Şam’a dönmüştür. 102

1.4. Eğitimi ve Hocaları

İlgili kaynaklara baktığımızda neredeyse hepsinin el-Bâûniyye’nin dindarlık,

fazilet, ilim, edebiyat ve şairlik vasıflarını taşıyan zamanının ender şahsiyetlerinden biri

olduğu konusunda sözbirliği ettiklerini görüyoruz.103 Böyle olması yadırganacak bir

Şam’daki eğitimini tamamlamasından sonra Mısıra gönderilmiştir.110 Mısır’da

birçok ilim dalında kendisini yetiştirmiş, hocalık ve vâizelik icazetine nail olmuştur.111

El-Bâûniyye pe çok talebe yetiştirmiş olmasına rağmen maalesef hiç birinin adı

günümüze kadar ulaşamamıştır.112

1.5. Vefatı

(922/1516) yılında sultan Kansu el-Gavrî’nin Halep’te bulunduğunu öğrenen el-

Bâûniyye muhtemelen oğluna nakibüleşraflık talebinde bulunmak üzere oraya gitmiştir.

Halep’te bulunduğu süre zarfında el-Bedru’s-Suyûfî ve talebesi eş-Şemsu’s-Sefîrî ile

Mu‘cemu’l-Muellifîn, II, s. 29; Kehhâle, A‘lâmu’n-Nisâ’, III, s. 196; Ferrûh, Târîhu’l-Edebi’l-‘Arabî,
III, s. 926.

108 Zeyneb Fevvâz, a.g.e. s. 493.
109 İbnu’l-Hanbelî, a.g.e. I, s. 1063,1064.
110 Kanaatimizce Aişe Mısır’a iki kez seyahat etmiştir. Birincisi erken yaşlarda eğitim için, ikincisi ise

(919/1514) yılında oğlu içindir.
111 Ferrûh, Târîhu’l-Edebi’l-‘Arabi, III, s. 926
112 Zeyneb Fevvâz, Ed-Durru’l-Mensûr, s. 493

El-Mevridu’l-Ehnâ Fi’l-Mevlidi’l-Esnâ (ĵĭøŶא ïĤĳĩĤא ĹĘ ĵĭİŶرد אĳĩĤא):125 Şiir ve

nesirden oluşan bir eserdir. Yedi bölümden oluşan bu eserde Hz. Peygamberin

üstünlüğü, haham ve rahiplerin O’nun peygamberliğine dair müjdeleri vs. son

olarak Hz. Peygambere teberruken oğlu Abdulvehhab ve kızı Bereke’nin doğum

tarihlerini zikrederek126 (901/1496) yılında kendi el yazısıyla yazılmış olan bu

eserin, el-Hizânetu’t-Teymûriyye de bir nüshası bulunmaktadır.127

4. Nefâisu’l-Gurer Fî Medhi Seyyidil’l-Beşer (óý×Ĥא ïĻّø حïĨ ĹĘ رóĕĤאئ÷ אęĬ):128

2.3. Kayıp Eserleri

1. El-Kavlu’s-Sahîh Fî Tahmîsi Burdeti’l-Medîh (çĺïĩĤدة אóÖ ÷ĻĩíÜ ĹĘ çĻéāĤل אĳĝĤא)

:129 el-Bûsîrî’nin Burde’sini tahmis ettiği eseridir. Bu eseri Mısır’a ikinci

yolculuğu sırasında Belbis şehrinde çalınan eserlerden birisidir.130

2. Silâtu’s-Selâm Fî Fadli’s-Salâti ve’s-Selâm (مŻùّĤة وאŻāّĤא ģąĘ ĹĘ مŻùّĤت אŻĀ) es-

Sehâvî131’ye (830/1427-902/1497) ait el-Kavlu’l-Bedi‘ Fi’s-Salâti ‘Ala’l-

Habîbi’ş-Şefi‘ eserinin manzum halidir.132

3. El-İşârâtu’l-Hafiyye Fi’l-Menâzili’l-‘Aliyye (ÙĻّĥđĤאزل אĭĩĤא ĹĘ ÙĻّęíĤאرאت אüŸא) el-

Herevî133’ye (396-481/1006-1089) ait Menâzil’s-Sâirîn adlı tasavvuf terimlerini

açıklayan eserin manzum halidir.134

124 Es-Sâlihî, el-Muberred, a.g.e. II, s. 879; İbnu’l-Hanbelî, a.g.e. I, s. 1061; el-Gazzî, a.g.e. I, s. 288; el-

Hanbelî, a.g.e. s. 158; el-Bagdâdî, a.g.e. I, s. 436; el-Cubûrî, a.g.e. III, s. 25.

genel olarak “süslenmiş” anlamına gelmektedir.137 Lisânu’l-‘Arab’da vişâh kelimesi,

kadınların kullandığı bir inci veya bir mücevher şeklinde dizilmiş gerdanlık gibi süs

eşyası anlamındadır.138

Muveşşah hakkında değişik görüşler vardır. Mısırlı şair İbnu Senâ el-Mulk’e (v.

608/1212) göre muveşşah, kendine has bir vezinle söylenen manzum sözdür.

Muhammed b. Ebî Şeneb’e göre ise muveşşah, bestelenmek üzere şarkı için

nazmedilmiş şiirdir.139

Bu türün Cahiliye döneminde mevcut olduğuna veya Endülüs’te yerli halkın

Latince şarkılardan etkilenmesiyle birlikte ortaya çıktığına dair farklı görüşler

bulunmaktadır. Ancak genel kanaat bu şiir türünün ilk defa Endülüs’te ortaya çıktığı ve

Emîr Abdullah döneminde (m. 888-912) şair Mukaddem b. Muâfâ (v. 300/912)

tarafından ihdas edildiği yönündedir. Onu İbnu Abdirabbih (v. 328/939) takip etmiş.

Sonrasında Mulûku’t-tavâif döneminde meşhur Ubâde el-Kazzâz (v. 500/1106) kaleme

almıştır. Murâbıtlar ve Muvahhitler döneminde ise Yahyâ b. Bakî (v. 545/1145),

Nezhûn bint el-Kılâ’î (v. 550/1155), Muhammed b. Ebi’l-Fadl b. Şeref (v. 655/1257),

İbnu Hayyûn, Ebû Bekr b. Zuhr (v. 595/1198) ile görülmüştür. Gırnata Emirliği

döneminde ise İbrahim b. Sehl el-İsrâilî (v. 649/1251) ve Lisânuddîn İbnu’l-Hatîb (v.

776/1374) yetişmiştir.140

137 Yaşar Koçak, “Endülüs Muveşşahaları”, Nüsha, sayı: 3, Güz 2011, s. 112.
138 Ebi’l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mukrem İbn Manzûr, Lisânu’l-‘Arab, Beyrut, Dâru Sâdır, II, s.

632.
139 Ebi’l-Kâsım Hibetu’Allah b. Ca‘fer İbn Senâ’ el-Mulk, Dâru’t-Tirâzi Fî ‘Amali’l-Muveşşahât, thk.

Bu türde şiir söyleyen ilk kişi, Abdullah b. Muhammed el-

Mervân’ın şairlerinden Mukaddem b. Mu‘âfâ’dır. İbnu Abdirrabbihî bu şiiri ondan

öğrenmiş; ama her ikisinin de muveşşahalarını gösteren hiçbir yazıya rastlanmamıştır.

Muveşşahı güzel söyleyen ilk şair, el-Mu‘tasın b. Sumâdıh’ın (v. 484/1091) şairi Ubâde

el-Kazzâz’dır141.”

Muveşşahanın ne zaman ortaya çıktığı konusu ele alındığında genellikle şu

meşhur beyit üzerinden yorumlamalarda bulunulmaktadır:

ِďĩَùْÜَ ħْĤَ ْאכَ وَإِنĬَĳْĐََد ïْĜَ ĵَכÝَýْĩُĤכَ אĻْĤَِإ ĹĜِא َّùĤא אıَُّĺَأ

Ey sakî! Senden şikâyetçiyim seslendim ama duymadın.

Bu muveşşaha bazen 'Abdullah b. Mu'tez'e (v. 295/907) nispet edilir.142 Hâlbuki

onun Doğulu bir Abbâsi devri şairi olduğu ve Endülüs'le uzaktan yakından hiçbir

ilgisinin olmadığı bilinmektedir. Dolayısıyla bu görüşün desteklenmesi mümkün

değildir. Bununla beraber, İbn Mu'tez'e nispet edilen bu metin araştırmacıların hala

2. EL-BÂÛNİYYENİN ŞİİRİNDE TEMALAR

Arap şiirinin temaları farklı şekillerde tasnif edilmiştir. Kudâme b. Ca‘fer (v.

337/948) Arap şiirinin temalarının altı olduğunu, bunların da medih, hiciv, gazel,

mersiye, vasf (tasvîr) ve teşbîhten ibaret olduğunu ifade etmiştir. Daha sonra ise bunları

medih ve hiciv olarak iki ana konuda toplamıştır.

Şevki Dayf (v. 2005) ise Ebû Temmâm’ın (v. 231/846) divanında Arap şiirini on

konuya ayırdığını belirtir. Bunlar: hamâse, mersiye, edeb, nesîb, hicv, medih, vasf

(tasvîr), yolculuk ve durağanlık, nükte ve latifeler, kadınları kınama. Ardından

bunlardan bazılarının aynı kategoriye alınabileceğini belirtir ve azarlama-özür dileme

Sufi şiirlerinde sembolizm ön plandadır.

Şarap, kadeh, sâki, meyhane ve nedim gibi sembolik ifadeler sıkça kullanılır.

Hicri ikinci ve üçüncü yüz yıllardan itibaren Hasan el-Basrî (v. 110/728),

Rabiatü’l-Adeviyye (v. 185/801) gibi sufiler tarafından tasavvufun şiirlerde işlendiğini

görmekteyiz.

Hasan Basri’nin sabah akşam dilinden düşürmediği ve dünyanın geçiciliğine

vurgu yaptığı şu beyitleri sufi şiirine örnek getirilebilir: